沅财库〔2024〕2 号

沅江市财政局

关于做好2023年度部门决算编制工作的通知
各预算单位：

开展部门决算工作，是落实预算管理制度、全面反映部门预算执行结果及绩效、改进财政财务管理、提高财政透明度的重要举措。根据《中华人民共和国预算法》《中华人民共和国预算法实施条例》等有关规定和《湖南省财政厅关于做好2023年度全省部门决算工作的通知》部署要求，结合我市实际，现将做好2023年度部门决算编制工作的有关事项通知如下：

一、扎实做好部门决算工作
（一）提高思想认识。2023年是全面贯彻落实党的二十大精神的开局之年，做好财政部门决算工作意义重大。各单位要充分认识新时代新阶段财政部门决算工作面临的新形势新任务，坚持稳中求进、守正创新，着力在巩固优化提升上下功夫，扎实做好2023年度财政部门决算工作，更好发挥财政部门决算在促进深化预算管理制度改革、健全现代预算制度方面的作用。

（二）提高决算质量。落实《财政总会计制度》要求，严格按照财政收支核算相关要求记账；在预算年度终了时，应当清理核实全年预算收入、支出数据和往来款项，做好部门决算数据对账工作；各项部门决算数据应当以经核实的会计数据为准，不得弄虚作假，全力提高部门决算基础数据质量。

（三）强化决算编审。用好模板参数，逐一核对系统报错事项；认真做好审核底稿，及时记录反映问题；积极落实整改意见，围绕审计关注、决算审核或反复出现的问题开展重点核查，及时修正或予以合理解释。部门决算编制中不得出现逻辑性错误，核实性错误需逐个进行合理说明。

（四）深化决算公开。健全部门决算公开工作制度，完善部门和单位决算公开范围、公开内容和公开形式，全面落实部门所属单位决算公开要求。推动落实信息发布、政策解读和政务舆情回应主体责任。加强部门决算公开宣传解读、政策解释和情况说明，积极回应公众关切，主动接受社会监督。
（五）强化分析利用。及时汇编部门决算资料，大力推动数据共享共用。完善分析评价指标体系，构建财政、部门和单位的多维度“数据画像”，为科学评价财政财务状况提供参考，开展理论专题研究，坚持问题导向，深入调查研究，积极建言献策，发挥部门决算服务决策、促进管理的职能作用。
二、报送要求
（一）各预算单位报送要求。各预算单位于2024年2月8日前，完成部门决算的审核和汇总工作，通过预算一体化部门决算模块（http://10.104.16.151:9000）报送。

（二）预算管理一体化系统应用要求。根据预算管理一体化系统（以下简称一体化系统）建设运行安排，2023年度部门决算数据通过一体化系统部门决算板块开展，各预算单位要保证报送信息完整、准确、及时。单位基础信息和应用模式确认、用户及权限设置等系统使用具体事宜，另行通知。、
三、其他事项
2023年度部门决算报表及其编制相关资料不作为文件附件印发，各预算单位可从财政部国库司网站（http://gks.mof.gov.cn/）的“财政国库管理”栏目中下载或者在部门决算报表的说明文档中查阅。预算管理一体化系统操作学习手册将另行下发。

沅江市财政局

2024年1月24日
PAGE
- 2 -